ductiles, quia necesse est ut hi qui venturam vitam prædicant, tribulationum præentium tursionibus crescant. Bene autem dicitur: *Cum concisus clangor increpaverit, movebunt castra*, quia nimirum præcatoris sermo cum subtilius ac minutius agitur, auditorum corda contra tentationum certamina ardentius excitantur.

CAP. VII. — *Pro fasciscimus ad locum, quem Dominus daturus est nobis; veni nobiscum, ut bene faciamus tibi* (Num. x, 29).

In codice Reg. past. iii (Cap. 17, prop. fin.), adjunctum est: *Profasciscimus ad locum, etc.* — Plerumque persuadere elatis utilia melius possumus, si profectum eorum nobis potius quam illis profuturum dicamus, si meliorationem nobis magis quam sibi profuturam dicamus, et eam magis nobis quam sibi impendi postulamus. Facile enim ad bonum elatio fertur, si ejus inflexio prodesse et aliis credatur. Unde Moyses, qui regente se Deo, per desertum ærea columna duce pergebat, cum Obab cognatum suum a Gentilitatis conversatione vellet educere, et omnipotentis Dei dominio subjugare, ait: *Profasciscimus ad locum, quem Dominus daturus est nobis; veni nobiscum, ut bene faciamus tibi: quia Dominus bona promissit Israel* (Num. x, 29, seq.). Cui cum respondisset ille: *Non vadam tecum, sed revertar ad terram meam in qua natus sum*, illico adjunctum: *Noli nos relinquere, tu enim nisi in quibus locis per desertum castra ponere debeamus, et eris ductor noster.* Neque enim Moysi mentem ignorantia itineris angustabat, quem et ad prophetie scientiam cognitio divinitatis expenderat, quem columna exterius præibat, quem de cunctis interioribus per conversationem cum Deo se lulam locutio familiaris instruebat. Sed videlicet vir providus, elato auditori colloquens, solatium præstitit ut daret. Duce eum requirebat in via, ut dux ei fieri potuisset ad vitam. Egit itaque ut superbus auditor voce ad meliora suadenti, eo magis fieret devotus, quo putaretur necessarius; et unde se exhortatorum suum præcedere crederet, inde se sub verbis exhortantis inclinaret.

CAP. VIII. — *Quod dum populus manna perciperet, ab Ægypto ollas carnium, porcos, caprasque concupivit* (Num. xi, 5, 6, 7).

Cum de reprobarum mentium vitiiis per contemplam supernæ aspiratio is dulcedinem tractaretur in expos. beati Job, l. xx (Num. 39, 40), adjunctum est: *Quod dum populus manna perciperet, etc.* — Dura, carnalium mentes præ amore sæculi, quasi quædam mollia ac delectabilia ferre parati sunt, dum in hac vita rerum culmina apprehendere conantur. Cessationem Domini us mundi laboribus imperial, sanctæ quietis dulcedinem persuadet; et tamen vesana iniquorum mens plus se assequi aspera carnaliter quam tenere blanda spiritualiter gaudet. Plus acerbitate fatigationis quam quietis dulcedine pascitur; quod aperte in semetipso nobis Israeliticus populus ostendit, qui dum refectionem manna desuper perciperet, ab Ægypto ollas carnium, pepones, porcos, caprasque concupivit. Qui enim signatur in manna, nisi esca gratæ suave sapiens, ad refectionem interioris vitæ bene vacantibus desuper data? Et quid per ollas carnium, nisi carnalia opera vitæ in tribulationum laboribus, quasi ignibus excoquenda? Quid per pepones, nisi terrenæ dulcedines? Quid per porcos ac capras exprimitur, quæ plerumque qui comedunt, lacrymas emittunt, nisi difficultas vitæ præsentis, quæ a dilectoribus suis et non sine luctu agitur, et tamen cum lacrymis amatur? Manna igitur desiderantes, cum peponibus ac carnis, porcos caprasque quesierunt, quia videlicet perversæ mentes dulcia per gratiam quietis dona despiciunt. Et pro carnalibus voluptatibus laboriosa hujus vitæ itinera etiam lacrymis plena concupiscunt. Contemnunt hu-

<sup>a</sup> Abest, per consensus delectationis, ab Utic. et Gemet; legitur in Michael.

bere ubi spiritualiter gau- leant, et desiderantes appetunt ubi et carnaliter gemanant.

CAP. IX.—*Congrega mihi septuaginta viros de senibus Israel, quos tu nosti quod senes populi sint* (Num. xi, 16).

Dum de spectanda potius morum gravitate quam aetate in constituendis praefectis tractaretur in expos. beati Job, l. xiv (Num. 2), adjunctum est: *Congrega mihi septuaginta viros de senibus Israel*, etc. — Sicut plerumque juvenes dici solent qui nulla consilii gravitate fulciuntur, ita senes non eos Scriptura sacra vocare consuevit qui sola quantitate temporum, sed morum gravitate maturi sunt. Unde per quendam sapientem dicitur: *Senectus venerabilis est, non diuturna, neque numero annorum computata. Cauti autem sunt sensus hominis, et aetas senectutis vita immaculata* (Sap. iv, 8). Hinc est ergo quod ad Moysen Dominus dicit: *Congrega mihi septuaginta viros de senibus Israel, quos tu nosti, quod senes populi sunt*. In quibus quid aliud quam senectus cordis requiritur, cum tales jubentur eligi qui senes esse sciuntur? Si enim senectus in eis corporis quaereretur, a tantis sciri poterant, a quantis videri. Dum vero dicitur: *Quos tu nosti quod senes populi sunt, profecto liquet, quia senectus mentis non corporis eligenda nuntiatur*.

CAP. X.—*Quid amularis pro me? quis tribuat ut omnis populus prophetet, et det eis Dominus spiritum suum* (Num. xi, 29)?

Cum de pio desiderio cordis pastorum in lucrandis subditis tractaretur in expos. beati Job, lib. xxii (Num. 54), adjunctum est: *Quid amularis pro me?* etc. — Pia Pastorum mens, quia non propriam gloriam sed auctoris quaerit, ab omnibus vult adjuvari quod agit. Fidelis namque praedicator optat, si fieri valeat, ut veritatem, quam solus loqui non sufficit, ora cunctorum sonent. Unde cum Josue duobus in castris remanentibus atque prophetantibus vellet obistere, recte per Moysen dicitur: *Quid amularis pro me? quis tribuat ut omnis populus prophetet et det eis Dominus spiritum suum?* Prophetare quippe omnis voluit, qui bonum quod habuit aliis non invidit.

CAP. XI.—*Quot Aaron assumpto thuribulo inter viventes ac mortuos stetit* (Num. xvi, 47, 48).

Dum de boni pastoris studio tractaretur, adjunctum est: *Quid Aaron assumpto thuribulo inter viventes ac mortuos stetit.* — Quid est quod Aaron, ut iram Domini placaret, thuribulum sumpsit, atque inter viventes ac mortuos stetit, nisi quia Sacerdotis est negotium omnipotenti Deo orationem effundere, et pro justis nec cadant, et pro peccatoribus, ut resurgere debeant? unde et Psalmista ait: *Intret oratio mea sicut incensum in conspectu tuo* (Psal. cxl, 2).